
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 12   
din 09.02.2022 

 
privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 

 

 Consiliul local al comunei Batos, întrunit în şedinţa ordinară; 

Având în vedere: 

-  Raportul de specialitate nr. 68 /07.01.2022 la proiectul de hotărâre pentru aprobarea 

bugetului local pe anul 2022  prezentat de doamna Lepadat Loredana; 

-  Referatul de aprobare nr. 67/07.01.2022  şi proiectul de hotărâre prezentat de domnul 

primar Cotoi Dumitru; 

- Decizia nr. 363 din 07.01.2022 cu anexa 1 a Administratiei Județene a Finanțelor Publice 

Mureș privind repartizarea sumelor defalcate din TVA precum si a sumelor din impozitul pe 

venit pentru echlibrarea bugetelor locale si estimarile pentru anii 2023-2025; 

- Adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Mures nr. 472/07.01.2022;  

- Adresa Inspectoratului Scolar Judetean Mures nr. 1123/09.02.2022;        

În conformitate cu prevederile: 

- art.19 alin. (1) si art. 39 alin. 6, art.58 alin. (1), lit.”a”  din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legii nr. 317/2021 privind Bugetul de stat pe anul 2022; 

- art. 7 alin. 13 Legii nr. 52/2003   privind  transparenta decizionala in administratia publica;  

- Legea nr.  24/2000 privind normele de tehnică legislativă  pentru eleborarea actelor 

normative, republicată; 

             În temeiul dispozitiilor art.129 (1),(2) lit. b), alin. 4 lit. a) si  art.196 alin. 1, lit.a) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei Batos  pe anul 2022, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeazã 

Compartimentul financiar – contabil din cadrul primariei comunei Batos. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege: Institutiei Prefectului- Judetul Mures,  primarului comunei, Administratiei 

Finantelor Publice Mures, Compartimentului financiar-contabil, dosar, celor interesati și se aduce la 

cunoștiință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro.  

 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                                                 Contrasemnează pentru legalitate,                            
Consilier local                                                   Secretar general al comunei Batoş 

                               Fűlőp Domokos                                                      Macarie Marcela 
 
 
VOTURI: pentru 7 
 Impotriva 0 
 Abtineri 4 
 Absent 1 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 12 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
( prezenta hotarare se adopta cu majoritate absoluta) 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos/

